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전주미산초등학교



전주미산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 448,737,000

2023학년도 전주미산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 441,089,000원”을 “세입·세출 각각 448,737,000원”으로 한다

2김정화 2024년 02월 06일 11시 55분 39초 전북특별자치도교육청 전주미산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주미산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 448,737 441,089 7,648 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -625 3,630 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,332 114,215 25.5

기본적 교육활동 720 98,441 21.9

선택적 교육활동 4,996 99,590 22.2

교육활동 지원 -16 36,761 8.2

학교 일반운영 1,241 96,100 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,609 427,983 95.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,713 3.5

자체수입 행정활동수입 39 265 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,776 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 428,983 421,374 7,609

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.비법정이전수입 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 427,983 420,374 7,609

1.교육비특별회계전입금수입 427,983 420,374 7,609

1.교육비특별회계전입금 427,983 420,374 7,609

1.학교운영비전입금 215,412 215,412 0

2.목적사업비전입금 212,571 204,962 7,609
(성립전_4추)누리과정 교육과정운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_4추)누리과정 방과후과정운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

하반기 사회복무요원인건비 : -110,000원 * 1

개교 =
-110,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

3,559,000원 * 1개교 =
3,559,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비(24.1월) : 

270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_4추)통학전세버스임차료 : 1,390,000

원 * 1개교 =
1,390,000

2.자체수입 15,978 15,939 39

1.학부모부담수입 15,713 15,713 0

1.수익자부담수입 15,713 15,713 0

1.급식비 15,713 15,713 0

1.급식비 15,713 15,713 0

2.행정활동수입 265 226 39

1.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

2.기타행정활동수입 155 116 39

1.이자수입 18 16 2

1.이자수입 18 16 2 이자수입 : 1,850원*1회= 2,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 137 100 37

1.기타행정활동수입 137 100 37 기타행정활동수입 : 36,170원*1회= 37,000

3.기타수입 3,776 3,776 0

1.전년도이월금 3,776 3,776 0

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0

1.순세계잉여금 3,776 3,776 0

세입합계 448,737 441,089 7,648
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,630 4,255 -625

1.교직원 복지 및 역량강화 3,630 4,255 -625

1.교직원역량강화 720 1,345 -625

1.[초]직무연수 375 1,000 -625

1.일반수용비 375 1,000 -625 교육경비 : -625,000원 = -625,000

2.[초]자율연수 345 345 0

1.일반수용비 345 345 0

2.교직원복지 2,910 2,910 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 2,410 2,410 0

1.맞춤형복지비 2,410 2,410 0

2.[초]교직원안심서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,215 112,883 1,332

1.급식 관리 71,018 71,018 0

1.학교급식운영 71,018 71,018 0

1.[초]급식재료구입비 57,499 57,499 0

1.급식용식재료비 57,499 57,499 0

2.[초]우유급식비 825 825 0

1.우유급식비 825 825 0

3.[초]급식운영비 11,838 11,838 0

1.일반수용비 5,837 5,837 0

2.연료비 6,001 6,001 0

4.[초]대체인건비 856 856 0

1.기간제근로자인건비 856 856 0

2.보건관리 27,616 27,674 -58

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,851 17,907 -56

1.[초]학생건강검사 671 671 0

1.학생복지비 671 671 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 4,648 4,703 -55

1.일반수용비 507 513 -6 보건실운영물품구입 : -6,200원= -6,000

2.교육운영비 3,244 3,250 -6 보건교육도구구입 : -6,000원= -6,000

3.학생복지비 897 940 -43 약품및응급학생치료 : -1,000원= -1,000

침구세탁 : -42,000원= -42,000

3.[초]코로나19방역활동강화사업비 2,374 2,375 -1

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,874 1,875 -1 (경상)학급방역물품구입 : -1,000원= -1,000

4.[초]산업안전보건관리 1,925 1,925 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 125 125 0

5.[초]보건실환경개선물품 900 900 0

1.일반수용비 10 0 10 소모품 구입 : 10,000원*1종= 10,000

2.비품구입비 890 900 -10 의료기기용 소독기 : -10,000원= -10,000

6.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]방역활동자원봉사자운영 3,944 3,944 0

1.운영수당 3,944 3,944 0

8.[초]기간제교사인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

9.[초]여학생위생용품지원 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 9,765 9,767 -2

1.[초]먹는물관리 2,669 2,671 -2

1.일반수용비 2,669 2,671 -2 옥내급수관수질검사(2년마다) : -2,000원= -2,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,216 6,216 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,216 6,216 0

3.학생복지 15,581 14,191 1,390

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,581 13,191 1,390

1.[초]졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]학생교과서구입 9,661 9,661 0

1.교육운영비 9,661 9,661 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,390 0 1,390

1.일반수용비 1,390 0 1,390
(성립전_4추)전세버스 임차 용역료 : 

1,390,000원*1월=
1,390,000

4.[초]학생장학금지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[초]에듀페이초등입학지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 98,441 97,721 720

1.교과 활동 73,597 73,031 566

1.교과활동지원 15,458 16,158 -700

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,920 0

1.학습준비물 1,920 1,920 0

2.[초]보결수업관리 1,560 2,200 -640

1.기타수당 1,560 2,200 -640 보결수당 : -640,000원= -640,000

3.[초]보충과정운영 4,590 4,590 0

1.기타수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]기초학력지도 1,805 1,865 -60

1.운영수당 1,410 1,470 -60 강사비 : -60,000원= -60,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 395 395 0

5.[초]교과활동지원 983 983 0

1.교육운영비 983 983 0

6.[초]수상안전교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 입장료 : 20,000원= 20,000

강습료 : 250,000원= 250,000

물품구입 : -270,000원= -270,000

7.[초]두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 78 78 0

2.[초]학습준비물지원 78 78 0

1.학습준비물 78 78 0

3.체육 교과활동 577 577 0

1.[초]교과운영 577 577 0

1.교육운영비 577 577 0

4.선택 교과활동 695 701 -6

1.[초]교과운영 194 200 -6

1.학습준비물 194 200 -6 실과실습재료 : -6,000원= -6,000

2.[초]기후변화교육운영지원 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

5.특수교육교과활동 27,568 27,685 -117

1.[초]교과운영 5,093 5,100 -7

1.교육운영비 5,093 5,100 -7 교육용품 구입 : -1,000원= -1,000

장애이해교육상품구입 : 11,000원= 11,000

진로직업활동체험및재료비 : -9,400원= -9,000

특수교육보조인력부상치료비 : -100,000원

=
-100,000

프린터기토너구입 : 14,000원= 14,000

학급운영물품 구입 : 78,000원= 78,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수교육지도사인건비 162 162 0

1.공무직인건비 162 162 0

3.[초]사회복무요원인건비 12,789 12,899 -110

1.기간제근로자인건비 12,789 12,899 -110
[목적]장애학생활동지원 사회복무요원 인

건비 : -110,000원=
-110,000

4.[초]전국장애학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]특수교육대상학생방과후교육비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

6.[초]특수교육대상학생통학비 1,824 1,824 0

1.학생복지비 1,824 1,824 0

6.유치원 교과활동 29,221 27,832 1,389

1.[유]교과운영 16,368 15,979 389

1.기타수당 1,560 1,800 -240 보결수당 : -240,000원= -240,000

2.일반수용비 2,287 1,648 639 교육활동소모품구입 : 63,900원*10종*1회= 639,000

3.운영수당 5,390 5,390 0

4.교육운영비 5,840 5,850 -10 졸업식용품구입 : -10,000원= -10,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 300 300 0

8.도서구입비 691 691 0

2.[유]학습준비물지원 3,264 3,264 0

1.학습준비물 3,264 3,264 0

3.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[유]누리과정 교육과정운영 9,339 8,339 1,000

1.교육운영비 9,339 8,339 1,000 (성립전_4추)현장체험비 : 41,170원*17회= 700,000

(성립전_4추)학습재료구입 : 150,000원*2

회=
300,000

2.창의적 체험활동 24,844 24,690 154

1.자율활동 10,077 10,083 -6
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1.[초]학생회활동지원 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.[초]학예회 2,876 2,876 0

1.교육운영비 2,876 2,876 0

3.[초]학급교육활동경비 2,268 2,268 0

1.교육운영비 2,268 2,268 0

4.[초]과학경연대회 955 955 0

1.교육운영비 955 955 0

5.[초]체육대회 1,994 2,000 -6

1.교육운영비 1,994 2,000 -6 어울림한마당행사용품 : -6,000원= -6,000

2.현장체험학습활동 2,697 2,698 -1

1.[초]수학여행 896 897 -1

1.교육운영비 896 897 -1 식비 : -1,000원= -1,000

2.[초]현장학습 1,801 1,801 0

1.교육운영비 1,801 1,801 0

3.동아리활동 9,433 9,272 161

1.[초]동아리활동 8,533 8,372 161

1.운영수당 7,770 7,772 -2 강사비 : -2,000원= -2,000

2.학생복지비 763 600 163 1인1악기구입및수리 : 163,000원*1회= 163,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.진로활동 2,637 2,637 0

1.[초]진로체험활동 2,637 2,637 0

1.교육운영비 2,637 2,637 0

4.선택적 교육활동 99,590 94,594 4,996

1.방과후학교 운영 91,841 86,844 4,997

1.방과후학교운영 4,372 4,372 0

1.[초]특기적성교육 4,372 4,372 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,372 4,372 0

2.돌봄교실운영 23,770 23,870 -100

1.[초]돌봄교실운영 16,088 16,430 -342

2.교육운영비 15,870 16,212 -342 (자체)위탁용역비 : -342,000원= -342,000

3.비품구입비 218 218 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 7,232 7,260 -28

1.운영수당 5,292 5,320 -28 (자체)연계형돌봄강사비 : -28,000원= -28,000

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초]돌봄전담사운영 450 180 270

1.기간제근로자인건비 450 180 270
(성립전_4추)[목적]돌봄전담사대체인력인

건비(24.1월) : 90,000원*3일=
270,000

3.유치원방과후과정운영 63,699 58,602 5,097

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,338 6,418 -80

1.운영수당 4,720 4,800 -80 특성화강사비 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 1,618 1,618 0

2.[유]유치원 방학중방과후과정 혼합급식개선지원2,878 3,000 -122

1.교육운영비 2,878 3,000 -122
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

-122,000원=
-122,000

3.[유]유치원 정원외 방과후 시간제기간제 운영43,678 39,879 3,799

1.기간제교원인건비 38,570 34,771 3,799
(성립전_4추)[목적]인건비 : 957,000원*1

교=
957,000

[목적]대체강사비 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_4추)[목적]퇴직금 : 2,602,000원

*1교=
2,602,000

2.맞춤형복지비 1,570 1,570 0

3.기간제교원법정부담금 3,538 3,538 0

4.[유]유치원 누리과정 방과후과정운영5,905 4,405 1,500

1.교육운영비 5,905 4,405 1,500 (성립전_4추)간식비 : 2,000원*10명*25일= 500,000

(성립전_4추)간식비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_4추)학습재료구입 : 50,000원*10

명=
500,000

5.[유]공립유치원방과후과정운영비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 7,749 7,750 -1

1.독서활동운영 7,749 7,750 -1

1.[초]도서구입 5,329 5,330 -1

1.도서구입비 5,329 5,330 -1 도서구입비 : -1,000원= -1,000

2.[초]도서관운영 1,790 1,790 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.[초]학생도서책꾸러미지원 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.교육활동 지원 36,761 36,777 -16

1.교무업무 운영 4,851 4,866 -15

1.교무학사운영 4,851 4,866 -15

1.[초]교무학사운영 1,435 1,345 90

1.교육운영비 1,435 1,345 90 사무용품구입 : -100,000원= -100,000

홍보현수막제작 : 95,000원*2회= 190,000

2.[초]입학식 및 졸업식 982 1,000 -18

1.교육운영비 982 1,000 -18 졸업식물품구입 : -18,540원= -18,000

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,134 2,221 -87

1.일반수용비 2,134 2,221 -87 실내외환경조성용품구입 : -87,000원= -87,000

2.생활지도운영 1,450 1,450 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]Wee클래스운영(경상) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,250 1,250 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.연구학교 운영 16,521 16,520 1
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 16,521 16,520 1

1.[초]어울림학교운영 16,521 16,520 1

1.일반수용비 266 266 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 14,686 14,684 2 프로젝트수업-재료비 : 62,000원= 62,000

프로젝트수업-숲마을체험 : -55,000원= -55,000

교원동아리-재료구입 : -5,000원= -5,000

4.목적사업업무추진비 799 800 -1 교원전문성신장협의회비 : -1,000 = -1,000

4.학습지원실 운영 10,439 10,441 -2

1.정보화실운영 10,439 10,441 -2

1.[초]학교정보화지원 10,439 10,441 -2

1.일반수용비 1,085 1,085 0

2.교육운영비 3,717 3,717 0

3.비품구입비 5,637 5,639 -2 프린터구입 : -2,000원= -2,000

5.교육여건 개선 3,500 3,500 0

1.교육환경개선 3,500 3,500 0

1.[초]교실환경개선 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 96,100 94,859 1,241

1.학교기관 운영 40,764 38,564 2,200

1.부서기본운영 28,648 26,021 2,627

1.[초]교장실운영 14,765 12,041 2,724

1.일반수용비 591 591 0

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 2,992 3,000 -8 직책급업무수행경비 : -8,000원= -8,000

4.비품구입비 6,732 4,000 2,732 내부집기구입 : 1,366,000원*2종= 2,732,000

2.[초]행정실운영 8,791 8,888 -97

1.일반수용비 2,871 2,871 0
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2.기타공공요금 232 232 0

3.여비 962 962 0

4.비품구입비 4,726 4,823 -97 업무용비품구입 : -1,000원= -1,000

행정실칼라복사기구입 : -96,000원= -96,000

3.[초]교무부운영 5,092 5,092 0

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 4,862 4,862 0

2.병설유치원기본운영 12,116 12,543 -427

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,523 4,523 0

1.전기요금 3,089 3,089 0

2.상하수도료 750 750 0

3.기타공공요금 684 684 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,977 4,297 -320

1.일반수용비 3,722 4,042 -320 시설및놀이기구보수 : -320,000원= -320,000

2.학생복지비 255 255 0

3.[유]유치원운영 3,616 3,723 -107

1.일반수용비 846 867 -21 토너,드럼,복사용지 : -21,000원= -21,000

2.여비 1,014 1,100 -86 관내외출장여비 : -86,000원= -86,000

3.비품구입비 1,756 1,756 0

2.시설 장비 유지 52,986 53,945 -959

1.학교시설장비유지 52,986 53,945 -959

1.[초]공공요금및제세공과금 26,388 27,001 -613

1.전기요금 16,540 16,540 0

2.상하수도료 4,977 5,247 -270 상하수도료 : -270,000원= -270,000

3.기타공공요금 4,871 5,214 -343 기타공공요금 : -350,000원= -350,000

우편요금 : 7,000원= 7,000

2.[초]시설관리용역 7,962 7,962 0

1.일반수용비 7,962 7,962 0
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3.[초]시설일반관리 9,956 10,487 -531

2.일반수용비 9,956 10,487 -531 시설관리소모품 : -531,000원= -531,000

4.[초]화장실관리 1,446 1,446 0

1.일반수용비 1,446 1,446 0

5.[초]당직관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

6.[초]미화원운영 3,520 3,335 185

1.공무직인건비 3,370 3,185 185 인건비 : 184,290원= 185,000

2.교직원복지비 150 150 0

7.[초]시설관리원운영 424 424 0

1.공무직인건비 274 274 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.학교운영 협력 2,350 2,350 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.[초]학부모교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

세출합계 448,737 441,089 7,648
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